75. Poenitentia turpium actionum maculæ et labes eluuntur, post eam vero Spiritus sancti communicatione, non quidem simpliciter, sed secundum fidem, dispositionem et humilitatem eorum qui toto animo poenitentiam agunt: neque hoc solum, sed etiam post perfectam peccatorum remissionem a Patre, et fidejussore acceptam. Quocirca expedit poenitere quotidie, ut jubemur. Nam illud: « Poenitentiam agite, appropinquavit enim regnum cœlorum »²⁰, indefinitum nobis hujus rei faciendæ tempus subindicat.

76. Sanctissimi Spiritus gratia Christo nuptis animabus pro arrha datur. Et quemadmodum femina sine arrha non est secunda conjunctionem cum viro stabilem et indissolubilem fore: ita nec animæ sit certa fides, eam aliquando cum Domino, et Deo suo in omni ævi spatia futuram, aut arcano, et inexplicabili modo cum ipso copulatum iri, et inaccessibili ejus pulchritudine fruituram, nisi ejus gratiæ arrhabonem acciperit, ipsumque in se sciens habuerit.

77. Quomodo chartæ symboliæ, seu instrumenta inter contrahentes, nisi testes idonei subscripserint, firmi ac certi arrhabonis vim non habent: sic neque antequam mandata Dei opere fiant, et virtutes acquisitæ sint, certa gratiæ illuminatio contingit. Quod enim in pactis et conventis sunt testes, hoc in spirituali arrhabone mandatorum

¹⁹ Levit. xxvi, 12; II Cor. vi, 16. ²⁰ Matth. iii, 2.

et persolvendam cuique, prout vivens in hac vita D meritis est, mercedem, credunt.

« Si Spiritus sancti compos es, omnino ex his quæ ab ipso in te sunt cognosces, quæ Apostolus de illo scripsit, cum ait: *Ubi spiritus Domini, ibi libertas* (II Cor. ii, 17). Et: *Corpus quidem mortuum est propter peccatum: spiritus autem vivit propter justificationem* (Rom. viii, 10). Et: *Qui Christi sunt, carnem suam crucifixerunt cum vitis, et concupiscentiis suis* (Galat. v, 24). Quicumque enim in Spiritu sancto baptizati sunt, totum Christum induerunt (Galat. iii, 27): et filii lucis sunt, et in lumine non occiduo ambulant (Luc. xv, 8): et videntes mundum non vident: et audientes quæ mundi sunt, non audiunt (Luc. viii, 10). Sicut enim litteris est traditum de carnalibus hominibus, eos videntes non videre, et divinas res audientes non intelligere, neque capere posse, quæ sunt

spiritus, stultitia enim est illis (I Cor. ii, 14): sic mihi de his cogita, qui Spiritum sanctum intra se continent. Gestant quidem corpus, sed in carne non sunt: *Vos enim, inquit Apostolus, in carne non estis, sed in spiritu: siquidem Spiritus Dei habitat in vobis* (Rom. viii, 9). Mortui sunt mundo, et mundus ipsis. *Mihi enim, ait, mundus crucifixus est, et ego mundo* (Galat. vi, 14).

« Qui hæc signa, et mirabilia in se facta novit, revera Deum, et signa in se gestat, cum Deum, id est, ipsum Spiritum sanctissimum incolam habeat, loquentem, et operantem in se, quæ a Paulo dicta sunt. Qui vero hæc in se nondum cognovit, ne sibi verba dei, etiamnum caro et sanguis est caligine desideriorum carnis opertus videlicet: *Caro autem et sanguis regnum Dei, (quod est Spiritus sanctus) non consequentur* (I Cor. xv, 50).

exsecutio, et virtutes. Nam per hæc unusquisque salvandorum perfectum arrhabonem obtinet.

78. Primum per mandatorum obedientiam quasi conventa scribuntur : deinde per virtutes subscribitur, et signum additur. Tunc sponsus Christus animæ sponsæ annulum, sive arrhabonem Spiritus largitur.

79. Quemadmodum sponsa ante nuptias arrhabonem duntaxat a sponso accipit, pactam vero dotem, et promissa simul dona post nuptias expectat : sic et sponsa fidelium Ecclesia, et uniuscujusque nostrum anima, priusquam quidem a Christo sponso solum arrhabonem Spiritus accipit, æterna autem bona et regnum cælorum post migrationem ex hac luce expectat : per arrhabonem plene persuasa, sibi pacta sine ulla fraude eventura.

80. Quemadmodum sponso diutius peregrinante, aut aliis in negotiis occupato, et interim nuptiarum tempus extrahentem si sponsa irata ejus amorem contempserit, libellumque arrhabonicum aut deleverit, aut consciderit, confestim eorum spe, quæ a sponso expectabat frustratur. Perinde in anima fieri solet. Nam cum quis certantium dixerit, quousque mihi afflictiones tolerandæ sunt : laboresque asceticos parvipenderit, ac per negligentiam mandatorum, prætermissionemque penitentiae quotidianæ pacta quodammodo deleverit, et consciderit, statim et arrhabonem, et spem erga Deum perdit penitus.

81. Sicut sponsa, si amorem suum ad aliam, quam ad debitum sibi sponsum transtulerit, et eum eo vel clam, vel palam cubilibus consueverit, non solum nihil promissorum a sponso munera sperabit : sed potius, nec immerito, accusationem et pœnam ex legibus expectabit : ita nobiscum fieri solet. Si quis amorem erga sponsum Christum ad alius cujuscumque rei desiderium aperte converterit, aut occulte cor ejus eo obsessum fuerit, ejus anima sponso odiosa, et execrabilis ipsiusque conjunctione, ac thalamo indigna erit. Dixit enim : « Ego diligentes me diligo » (14).

¹¹ Prov. vi. 17.

(14) Adde sequentia ex Pontano : « Arrhabo in his qui ipsum adepti sunt, non est enuntiabilis, non intelligitur et intelligitur, non tenetur et tenetur, non videtur et videtur, vivit, loquitur, movetur, et possidentem se movet. Avolat ex arcula in qua sub signo concluditur : et iterum præter spem in ea reperitur : ut possessor eum nec constanter manere, nec sine reversione recedere arbitretur : et non habens eum tanquam habens, et habens tanquam non habens sit, itaque sentiat.